23. 1233. Létezik Pesten a' dömések' klastroma; „ — — *domus fratrum Praedicatorum de Pest.*“ (Fejér, Cod. Dipl. III. k. 2. r. 323. l.)

24. 1236. IV. Béla király Robert esztergami érsek' beléegyezése és megerősítése mellett az általa a' cisterciék' részére alapított szépkutⁱ apátságnak (*monasterium Belae fontis* vagy *belli fontis*, in Dioecesi Colocensi) a' Kis-Pesten létező sz. Gellért' templomában az egyházi védséget vagy más bármi nemü jogot adományozza; „ — — cum Dominus Bela, illustris Rex Hungariae — — Patronatum seu aliud quodcunque jus in Ecclesia Beati Gerardi Martyris *de paruo Pest* habebat, ex consensu nostro eidem monasterio iure perpetuo contulisset.“ (Fejér, Cod. Dipl. IV. k. 1. r. 60. l.) Ezen templom plebániái templom volt. ³⁾

25. 1240. (in festo adnunciationis Beatae Virginis Mariae in Curia Episcopali juxta Danubium). *Bertalan* veszprémi püspök hiteles bizonyosságot ad arról, hogy „*accedentibus ad praesentiam nostram Georgio de*

¹⁾ Miután, mint láttuk a' sz. Gellért' legendája a' „*civitas Pest*“ -től világosan különbözteti meg a' „*portus Pest*“ -et (19. és 20. fej. Endlicher-nél a' 228. és 229. l.). 's az utóbbit határozottan a' sz. Gellért' hegye alá teszi; de a' bécsi képes krónika, a' budai krónika (ed. Podhradczky' Budae 1838. 95 és 97. l.) és Turóczi' krónikája (II. r. 39. és 40. fej.) is a' „*portus, qui vulgo dicitur Pest*“ és a' „*portus Danubii in Pest*“ közt különbséget tesznek: — kétséget nem szenved, mikép a' „*portus Pest*“ alatt a' Nagy-Pest' irányában pesti révet kell érteni, hol már I. Endre király' idejében a' révészek' házaiból kis falu támadt vala, és a' Boldog-Asszony' kápolnája létezett, 's hol később Kis-Pest keletkezett.

²⁾ A' saraczenusok és a' kútfőinkben gyakran említett izmaeliták' azonosságáról nem kételkedhetünk (v. ö. Turóczi' krónik. II. r. 22. fej.). Izmaeliták pedig voltak nálunk a' Volga' partjáról bevándorolt bolgárok, kik a' mohamedán hitet követték (V. ö. M. D'Ohsson: Voyage d'Abou-el-Cassim. Paris, 1728. 73'sk. l.); és azt Magyarországon a' XI., XII. és XIII. századokban terjeszteni igyekeztek. Lásd Jakut'tudósítását a' tudománytár' XV. kötetében, Budán 1844. 156. l.

³⁾ „*Ecclesia jure parochiali insignis in colle suis nominis. Schier Xistus*: Buda Sacra. Bécsben 1774. 71 l.

Teluqui (Telki), (et) Laurentio de Kana Abbatibus, et curialibus comitibus ac jobbagionibus eorumdem ab una; Henrico filio Olbranth, Wilham, Herborta, Henrico magistro infusore campanarum et prestaldo Theotonicis *de majori Pest* ex altera;“ az apátok bérbe adják (locaverunt), „*terram suam ad ducenta jugera theotonicis praenominatis, et per eos eorum heredibus, datam monasteriis eorum a Janus Comite et ab Apa bano, quam postea mota controversia vicerunt in praesentia Domini Belae Regis Ungariae a Saxonibus de minori Pest, quae est prope Kana — — pro annua pensione.*“ Ezen örökbér'feltételei jogtörténeti tekintetben érdekesek; t. i. „*Quod pro supradictis ducentis jugeribus terrarum, in quibus plantaverunt vineas, a festo S. Michaelis proxime venturo in tertia revolutione ejusdem festi solvent decem marcas bonorum frisaticorum ad pondus, vel si frisatici defuerint, solvent in argento, decimae combustionis ad pondus, et — — antea in capite cujuslibet anni festivitatis S. Michaelis solvent praedicti Theotonici decem marcas pro annua pensione abbatibus eisdem, sicut est expressum; solvent etiam Episcopo Wespriensi, qui pro tempore fuerit, justas decimas, non obstante aliquo impedimento de vineis et terris supradictis; et si praedicti theutonicus inquietarentur super praedictis jugeribus terrarum ab aliquibus ultra pensionem praedictam, nos et abbates, curiales comites et jobagiones eorumdem tenemur eos defendere et manutenere. Adhuc etiam, si praedicti theutonicus vineas sive terras praedictas venderent alteri, vel obligarent pignori; tam hi qui ement, quam hi quibus obligantur, ad praedictam pensionem annuam et decimas persolvendas teneantur. Quod si forte praedicti Theotonicus aut eorum heredes omnes simul aliquo unquam tempore a solutione praedictae pensionis cessarent, dupplum pensionis solvere teneantur. Si autem omnino cessarent a solvenda pensione praedicta, ex tunc vineae et terrae perinde revolverentur pleno jure ad monasteria supradicta. Sed si forte aliqui praedictorum Theotonicorum pro parte sua dictam pensionem aliquo tempore vel omnino solvere non curarent, iidem tunc in dupplo pensionis ejusdem teneantur obligati, aut in totum privabuntur. Et haec sunt de consensu et voluntate partis utriusque*“ (Fejér, Cod. Dipl. IX. k. 7. r. 657. l.)